
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  947  DEL  29/12/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEL  SERVZIO  DI  RIORDINO, 
INVENTARIAZIONE, E SCARTO DEL MATERIALE D'ARCHIVIO DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, modificato con provvedimenti n. 172 
del 5 ottobre 2016 e n. 243 del 29 novembre 20916, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con propria determinazione 19 ottobre 2016, n. 627, è stata indetta  una procedura di gara 
con  i  sistemi  telematici  di  acquisizione  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 37, comma 1, del D.Lgs.vo n.  
50/2016  di  seguito  “Codice”,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior 
rapporto  qualità/prezzo,  per  l'affidamento  del  “servizio  di  ricognizione,  riordino, 
inventariazione  e  scarto  del  materiale  dell’archivio  della  Provincia  di  Reggio  Emilia 
dislocato nell’ex CAR di via Lombroso”;

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 
29 novembre 2016, hanno presentato la propria offerta i  seguenti  operatori 
economici:

• Hyperoborea s.r.l., con sede a Navacchio (PI) in via Giuntini, n. 25;

• Arcart srl, con sede a Montecchio Maggiore (VI) in via Brigata Stella, 1;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile del Procedimento 
ai sensi dell'art. 31 del Codice, A.P Servizi Generali Stefano Tagliavini, fa presente quanto 
segue:

è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svolta con i sistemi telematici 
di acquisizione sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  b)  e  37,  comma 1,  del  D.Lgs.vo n.  50 con aggiudicazione mediante  il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  ex art.  95,  comma 2 del predetto 
decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date del 2, 7, 16, 22 e 29 dicembre 2016, dal quale risulta, dopo la verifica positiva 
della congruità dell’offerta disposta ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice, la proposta 
di aggiudicazione dei servizi in oggetto a favore dell’impresa Hyperborea srl, via Giuntini  
25/6 – Località Navacchio – Cascina (PI) che ha riportato il  punteggio complessivo di  
punti su 99,21/100;
 
propone pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta suddetta, 
per un importo netto di euro 45.018,00;

 
attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

·         qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto, 
fatto salvo il rispetto degli adempimenti previsti in materia di normativa antimafia;

Determinazione N. 947 del 29/12/2016 
pag. 2/4



·         qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla. 

Considerato che:

la spesa lorda di euro 54.922,00, per il servizio in argomento, viene sostenuta con i fondi  
già  impegnati  alla  Missione  01,  Programma 11,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 ed al cap. 3042 del PEG 2016, obiettivo di gestione R01G1OG8;

in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, si rimanda a quanto 
indicato nella determinazione sopra richiamata;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura telematica per il “servizio  di ricognizione, riordino, 
inventariazione  e  scarto  del  materiale  dell’archivio  della  Provincia  di  Reggio  Emilia 
dislocato nell’ex CAR di via Lombroso”, per una spesa complessiva di euro  54.922,00;

di aggiudicare in via definitiva non efficace, il servizio medesimo a Hyperoborea s.r.l., con 
sede a Navacchio (PI) in via Giuntini, n. 25;

di dare atto che:

• l'onere  predetto  viene  sostenuto  con  i  fondi  già  impegnati  alla  Missione  01, 
Programma 11,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999 ed al  cap. 
3042 del PEG 2016, 

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  procederà  alla  stipula  del 
contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

• il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'A.P. Servizi 
Generali, Stefano Tagliavini, che svolge anche il ruolo di direttore dell'esecuzione 
del contratto, ai sensi dell'art. 111 del Codice.

Determinazione N. 947 del 29/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 947 del 29/12/2016 
pag. 4/4


